DECRETO Nº 1726 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 571.221,00
para reforço de dotações constantes do vigente orçamento e dá outras
providências."

       JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA, PREFEITO de ALBERTINA, ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da Lei
Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1521,
de 06 de SETEMBRO de 2023,

D E C R E T A:

       Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 571.221,00
(Quinhentos e Setenta e Um Mil Duzentos e Vinte e Um Reais) para reforço de dotações
constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

0015 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.5010 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.001 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 2.452,00 (Dois Mil Quatrocentos e Cinquenta e Dois Reais)

0019 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.5049 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CHEFIA DO
GABINETE DO PREFEITO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 2.537,00 (Dois Mil Quinhentos e Trinta e Sete Reais)

0039 02.01.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.122.5011 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.010 - ASSESSORIA JURIDICA
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 441,00 (Quatrocentos e Quarenta e Um Reais)

0040 02.01.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.122.5011 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.010 - ASSESSORIA JURIDICA
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 2.023,00 (Dois Mil Vinte e Três Reais)

0048 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 931,00 (Novecentos e Trinta e Um Reais)

0049 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 101.650,00 (Cento e Um Mil Seiscentos e Cinquenta Reais)

0071 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
04.122.5014 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.019 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 23.289,00 (Vinte e Três Mil Duzentos e Oitenta e Nove Reais)
0073 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.122.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.019 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 5.152,00 (Cinco Mil Cento e Cinquenta e Dois Reais)

0079 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
04.129.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.020 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 518,00 (Quinhentos e Dezoito Reais)

0160 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.5023 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.042 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 38.268,00 (Trinta e Oito Mil Duzentos e Sessenta e Oito Reais)

0161 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.5023 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.042 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 9.257,00 (Nove Mil Duzentos e Cinquenta e Sete Reais)

0162 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.5023 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.042 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 22.949,00 (Vinte e Dois Mil Novecentos e Quarenta e Nove Reais)

0191 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.5028 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 5.853,00 (Cinco Mil Oitocentos e Cinquenta e Três Reais)

0202 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.5029 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 38.549,00 (Trinta e Oito Mil Quinhentos e Quarenta e Nove Reais)

0204 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.5029 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 19.495,00 (Dezenove Mil Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais)

0231 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 518,00 (Quinhentos e Dezoito Reais)

0234 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5035 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 14.900,00 (Quatorze Mil Novecentos Reais)

0244 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5054 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 28.050,00 (Vinte e Oito Mil Cinquenta Reais)

0245 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5054 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 37.129,00 (Trinta e Sete Mil Cento e Vinte e Nove Reais)

0246 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5054 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 27.324,00 (Vinte e Sete Mil Trezentos e Vinte e Quatro Reais)

0258 02.03.03 - ENSINO INFANTIL
12.365.5032 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 421,00 (Quatrocentos e Vinte e Um Reais)

0260 02.03.03 - ENSINO INFANTIL
12.365.5032 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 86,00 (Oitenta e Seis Reais)

0275 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 288,00 (Duzentos e Oitenta e Oito Reais)

0280 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.067 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 57.900,00 (Cinquenta e Sete Mil Novecentos Reais)

0281 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.067 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 8.338,00 (Oito Mil Trezentos e Trinta e Oito Reais)

0299 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 65.100,00 (Sessenta e Cinco Mil Cem Reais)

0301 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 7.220,00 (Sete Mil Duzentos e Vinte Reais)

0309 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 2.535,00 (Dois Mil Quinhentos e Trinta e Cinco Reais)

0319 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.074 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 7.172,00 (Sete Mil Cento e Setenta e Dois Reais)

0329 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5052 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.076 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 7.823,00 (Sete Mil Oitocentos e Vinte e Três Reais)

0345 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.5041 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.079 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 2.744,00 (Dois Mil Setecentos e Quarenta e Quatro Reais)

0346 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.5041 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.079 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 6.200,00 (Seis Mil Duzentos Reais)

0354 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.5058 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.081 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.820,00 (Um Mil Oitocentos e Vinte Reais)

0355 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.5058 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.081 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 1.371,00 (Um Mil Trezentos e Setenta e Um Reais)

0384 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 16.814,00 (Dezesseis Mil Oitocentos e Quatorze Reais)

0385 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 2.913,00 (Dois Mil Novecentos e Treze Reais)

0416 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.124.5045 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.093 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 1.191,00 (Um Mil Cento e Noventa e Um Reais)

       Art. 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles previstos no
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo:

       REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0014 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.5010 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.001 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 14.400,00 (Quatorze Mil Quatrocentos Reais)

0020 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.5049 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CHEFIA DO
GABINETE DO PREFEITO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 1.350,00 (Um Mil Trezentos e Cinquenta Reais)

0032 02.01.02 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
04.122.5010 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.007 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 2.790,00 (Dois Mil Setecentos e Noventa Reais)

0046 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 2.500,00 (Dois Mil Quinhentos Reais)

0047 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 100,00 (Cem Reais)

0050 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 8.300,00 (Oito Mil Trezentos Reais)

0072 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
04.122.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.019 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 3.000,00 (Três Mil Reais)

0080 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
04.129.5014 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.020 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 10.500,00 (Dez Mil Quinhentos Reais)

0149 02.02.04 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.606.5051 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
4.039 - MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS, ESTRADAS,
TRAVESSIAS E BUEIROS NA ÁREA RURAL
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: 41.658,00 (Quarenta e Um Mil Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais)
0190 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

26.782.5028 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 14.677,00 (Quatorze Mil Seiscentos e Setenta e Sete Reais)

0192 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.5028 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 455,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais)

0203 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.5029 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 3.452,00 (Três Mil Quatrocentos e Cinquenta e Dois Reais)

0230 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 1.700,00 (Um Mil Setecentos Reais)

0235 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5035 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 44.652,00 (Quarenta e Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais)

0236 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.5035 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 6.700,00 (Seis Mil Setecentos Reais)

0259 02.03.03 - ENSINO INFANTIL
12.365.5032 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 25.200,00 (Vinte e Cinco Mil Duzentos Reais)

0265 02.03.03 - ENSINO INFANTIL
12.365.5032 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA
4.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 945,21 (Novecentos e Quarenta e Cinco Reais e Vinte e Um Centavos)

0268 02.03.03 - ENSINO INFANTIL
12.365.5032 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
3.015 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 23.930,79 (Vinte e Três Mil Novecentos e Trinta Reais e Setenta e Nove
Centavos)

0270 02.03.04 - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.5037 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.065 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 3.180,00 (Três Mil Cento e Oitenta Reais)

0271 02.03.04 - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.5037 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.065 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 1.060,00 (Um Mil Sessenta Reais)

0272 02.03.04 - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.5037 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
4.065 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Valor: 1.060,00 (Um Mil Sessenta Reais)

0274 02.04.01 - SAÚDE
10.301.5014 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.011 - MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 2.720,00 (Dois Mil Setecentos e Vinte Reais)

0308 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.072 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 109.596,00 (Cento e Nove Mil Quinhentos e Noventa e Seis Reais)

0318 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.074 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 39.905,00 (Trinta e Nove Mil Novecentos e Cinco Reais)

0320 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.074 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)

0328 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.076 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: 12.290,00 (Doze Mil Duzentos e Noventa Reais)

0374 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.5043 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 11.090,00 (Onze Mil Noventa Reais)

0375 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.5043 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.086 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 1.890,00 (Um Mil Oitocentos e Noventa Reais)

0394 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.5044 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 137.000,00 (Cento e Trinta e Sete Mil Reais)

0395 02.05.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.5044 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4.089 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 26.580,00 (Vinte e Seis Mil Quinhentos e Oitenta Reais)

0415 02.06.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.124.5045 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL
CIVIL
4.093 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 14.540,00 (Quatorze Mil Quinhentos e Quarenta Reais)

       Art. 3º O DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

ALBERTINA - MG, 11 DE SETEMBRO DE 2023.

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

		2023-10-19T11:34:27-0300
	JOAO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA:03601594609